1

证券代码：600026 证券简称：中远海能 公告编号：2025-006

中远海运能源运输股份有限公司

关于提请股东大会批准中国远洋海运集团有限公司

免于以要约方式增持公司股份的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

中远海运能源运输股份有限公司（以下简称“中远海能”或“公司”）于 2025

年 1 月 24 日召开 2025 年第一次董事会会议、2025 年第一次监事会会议，审议

通过了《关于提请股东大会批准中远海运集团免于以要约方式增持公司股份的议

案》，该议案尚需提交公司股东大会审议，具体情况如下：

公司拟申请 2025 年度向特定对象发行 A 股股票，发行对象为包括中国远洋

海运集团有限公司（以下简称“中远海运集团”）在内的不超过 35 名（含 35 名）

特定投资者。

本次向特定对象发行 A 股股票前，截至 2024 年 12 月 31 日，中远海运集团

直接持有公司 14.16%的股份，通过全资子公司中国海运集团有限公司持有公司

32.22%的股份，合计持有公司 46.37
1
%的股份，为公司的间接控股股东。中远海

运集团参与认购本次向特定对象发行 A 股股票将触发其要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第（四）款规定，在一个上市公

司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 30%的，自上述事实发生

1 此处数值保留两位小数，若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，为四舍五入原因造成。

 2

之日起一年后，每 12 个月内增持不超过该公司已发行的 2%的股份，可以免于发

出要约。

中远海运集团已承诺中远海运集团及其一致行动人在中远海能本次发行结

束之日前 12 个月内，累计增持（包括二级市场增持、通过本次发行增持等其他

所有方式的增持行为）中远海能股份的数量低于中远海能已发行股份的 2%。根

据《上市公司收购管理办法》的规定，中远海运集团符合法律规定的免于以要约

方式增持公司股份的条件。

综上，公司董事会提请公司股东大会批准中远海运集团免于以要约方式增持

公司股份的申请。

本议案尚须提交公司股东大会审议，并经出席会议的非关联股东所持表决权

的三分之二以上表决通过。

若中国证监会、上海证券交易所对于豁免要约收购的相关政策有不同安排或

变化的，则按照中国证监会、上海证券交易所的最新政策安排或变化执行。

特此公告。

中远海运能源运输股份有限公司董事会

2025 年 1 月 24 日